Vollständig aus einer Copie des 17. Jahrhunderts gedr: Notizblatt für Kunde österr. Geschichtsquellen II. 133—134. Vergl. Stumpf regg. 4311. — 1. Mspt. nur: H. — 2. Mspt. Boz. — 3. Mspt: Sivesdorf. — 4. Mspt: Habremunde. — 5. So im Mspt. — Die Urkunde ist eine in die Augen fallende Fälschung, worüber zu vergl. Hoffmann Gesch. d. Stadt Magdeburg I. 153. Sie ist offenbar nach no. 606 gefälscht, welcher auch der grösste Theil der Zeugen entnommen ist. Gleich dieser ist sie daher zum J. 1181 einzureihen.

638 a.

1184. (September 24 bis December 31.) *Erzbischof Wichmann von Magdeburg bewidmet in Gegenwart des Propstes Ludolf von S. Wiperti zu Nienburg die von ihm gegründete Propstei zu Seeburg mit der Kirche zu Helfta und mit Einkünften zu Halle.*

In nomine sancte et individue trinitatis Wichmannus Dei gratia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus. — — Notum esse volumus itaque universis tam futuris quam presentibus, quod nos ecclesiam Helpethe cum omnibus suis attinentiis, cum omni utilitate, sicut ad nos per successionem hereditatis devoluta est, ad utilitatem et institutionem prebendarum Seburgensis ecclesie contulimus. Similiter ad augmentandas utilitates prebendarum Seburgensis ecclesie cum duabus marcis, quas Judei in Halle annuatim debent persolvere, cameras iuxta sanctum Egidium exstructas, quas a filiis Radiggi per contractum emptionis absolutas habuimus, libere ad prebendas fratrum donavimus. Insuper nonaginta duas sartagine in salinis Halle huic nostre donationi superaddidimus et notum esse volumus, quod octo solummodo sartagine de fonte, qui Matheriz appellatur, et relique de Theutonico et Slavico fonte procurantur. — — adhibitis idoneis testibus, quorum nomina sunt hec: Everhardus Mersburgensis episcopus, Rokkerus Magdeburgensis ecclesie maior prepositus, Henricus prepositus de Hunoldesburg, Ludolfus prepositus sancti Wiperti in Nienburg, Acer Lundensis maior prepositus, Olricus sancte Marie prepositus in Magdeburg, Cristianus Mersburgensis maior prepositus, Fridericus Seburgensis prepositus, Olricus et Bertoldus Mersburgenses canonici, Thietmarus Monasteriensis canonicus, Meinnerus Seburgensis decanus, Hungoldus et Norbertus Magdeburgensis curie capellani, Helmericus sancti Ciriaci canonicus in Brunswik, et alii quam plures clerici; laici quoque Otto de Landesberg, Wernerus marscalcus, Sifridus de Nuenborg, Cristianus et Johannes de Gevekensten, Heinricus et Bruno de Gevekensten, Folcmarus schultetus de Halle, Syfridus de Scapstede, Gevehardus de Wranekensten, Albertus saltgravius, Heinricus Rufus de Halle, et alii quam plures. Actum anno dominice incarnationis m.c.lxxxiiij, indictione iij.

Aus dem cop. Magdeb. miscell. no. XXXI im Staatsarchive zu Magdeburg. — Wegen ind. iij nach dem September ausgestellt.

731 a.

1200. (Juni.) *Papst Innocenz III schreibt dem Bischofe (Gardolf) von Halberstadt wegen der Bestätigung der Wahl einer Aebtissin zu Gernrode.*

Episcopo Halberstadensi et duobus abbatibus super confirmatione electionis monasterii monialium sancti Ciriaci Gererodhe¹ in Saxonia.

Gedr: Theiner vet. mon. Slav. merid. I. 50 no. 117 (rubricae sive argumenta Innocentii pp. III. quae deperierunt. Ex tribus quaternis membraceis tempore Innocentii VI conscriptis). Allem Anscheine nach handelt es sich hier um die Wahl der Aebtissin Rikinsa. S. no. 751 und 752. — 1. Theiner ex manuscr: Gereroche. — Vergl. Potthast regg. Pontif. Rom. no. 1088.

746.

1204. Juni 24. *Balberge in der Kirche. Graf Ulrich von Wettin bewidmet die NicolaiKirche zu Kattau mit einer Wiese und einem Weidicht daselbst, indem er die Magdeburger Kirche, von welcher die erste zu Lehen ging, dafür entschädigt.*

In nomine sancte et individue trinitatis Ulricus Dei gratia comes de Witin. Quia sub oblivionis errore ignavia posterorum per evolutionem temporum facta abolet priorum, notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod pratum quoddam adiacens ville Katowe ecclesie ibidem in honore beati Nicolai dedicate contulimus. Sed cum idem pratum eiusdem ville parrochiani curie contiguum a Magdeburgensi ecclesia iure feudali possideremus, ne iam dicta ecclesia super hoc contractu aliquod detrimentum sustineret, tertium pratum in superiori parte molendini situm consentiente domino et venerabili Liudolfo Magdeburgensi archiepiscopo eidem ecclesie, Magdeburgensi videlicet, in cambio assensu nostrorum propinquorum tradidimus. Preterea salictum in parte¹ orientali antedicto prato contiguum, quod Wichmannus sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus iure hereditario possederat et quibusdam suis militibus, Hesico videlicet et Theodrico de Liubieune et Warnero de Gotniz iure feudali prestitum et concessum sed postmodum eisdem militibus consentientibus liberum et absolutum intuitu remunerationis eterne ecclesie supradicte contulerat, et licet illud ecclesia supranominata in quieta possessione tanto tempore tenuisset, quod omnium ipsam super hoc impetere volentium actiones per exceptionem legitime prescriptionis repellere potuisset, quidam Tidricus Haacke, se hoc in feudo a nobis asserens recepisse, propria auctoritate contra ius sibi temere usurpaverat, ipso tandem Tidrico ab eiusdem salicti occupatione illicita cessante et sepedicte ecclesie illud confirmari petente priori donationi, quantum ad nos spectat, addidimus. Et quia omnes erronee scrupulositatis vias in hoc ordinate et iuste procedendo seclusimus, ne aliquis filiorum iniquitatis super hoc inquietare sepedictam ecclesiam presumat, hanc paginam cum testibus, qui aderant, inscriptis sigilli nostri appensione interminando roboramus. Huius rei testes sunt: Temo parrochianus ipsius ecclesie et procurator facti, Ludolfus archiepiscopus, dux Bernardus, Sifridus comes de Thorneburch, Frithericus de Turgowe, Gerwicus de Witin, Bertoldus Calf, Tidricus Hake, et alii quam plures urbani de Witin.

Acta sunt hec Baleberge in ecclesia, quinta feria, die videlicet beati Johannis babtiste, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo quarto.

Aus dem Original im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst, mit dem an einem Pergamentbande hängenden Siegel des Ausstellers (stehender Mann, mit der Fahne in der Rechten und mit der Linken den am Boden stehenden, unten zugespitzten Schild haltend, auf welchem eine Quertheilung noch erkennbar ist; Umschrift bis auf den Anfang: † Sigill zerstört). — Diese Urkunde konnte im ersten Bande (no. 746) nur nach dem dürftigen und incorrecten Auszuge bei Beckmann gegeben werden: sie ist seitdem durch den Archivrath Kindscher im Original aufgefunden und in den Magdeburger Geschichtsbll. XII. 94—95 veröffentlicht. — 1. Orig: partae. — Vergl. no. 746a.

746 a.

1204. *Juni 24. Balberge in der Kirche. Erzbischof Ludolf von Magdeburg bestätigt die vorstehende Schenkung an die Nicolaikirche zu Kattau.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti Liudolfus Dei gratia Magdeburgensis archiepiscopus. Si pastores ovium sole geluque pro grege suo diligenter die ac nocte vigilare contenti sunt, ut neque ex eis aut errando pereat aut ferinis laniata morsibus rapiatur, oculis semper vigilantibus circumspectant, quanto sudore quantaque cura debemus nos esse pervigiles, qui pastores animarum dicimur, attendamus et susceptum officium exhibere erga custodiam dominicarum ovium non cessemus, ne in die divini examinis pro desidia nostra ante summum pastorem negligentie nos reatus excruciet, undemodo maiores honoris reverentia iudicamur. Convenit itaque pontificali moderamini pio affectu pollentibus et bene circa sibi commissa vigilantibus in omnibus, que iuste expetunt, assensum prebere et ea, que fidelium elemosinis ecclesie conferuntur, ut indisecta errore posterorum permaneant, precavere. Proinde notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod fidelis noster Odalricus comes de Witin ob spem divine misericordie et remedium carorum suorum pratum quoddam ecclesie beati Nycolai in Katovve parrochiani curie consitum et contiguum propinquorum suorum assensu conferre elaboravit. Nam cum idem pratum a Madeburgensi ecclesia feodaliter possideret, ne iam dicta Madeburgensis ecclesia dampnificaretur, tercium pratum in orientali parte a molendino situm in concambio consensu nostro ecclesia nostra accepit. Addicimus quoque salictum quoddam in oriente iam dicto prato adsitum, quod cum esset predecessoris nostri Wigmanni archiepiscopi matrimonium et militibus quibusdam, Esico videlicet et Thiedrico de Liubeguni et Wernhero de Götniz, in feodo concessum sed elapsis aliquot annis ab ipsis liberum, eorum consensu et petitione pro Domino sepedicte ecclesie omni exclusa reclamacione obtulit. Et cum omnium impeticiones legitima submovisset prescriptio, quidam Thiedricus Hake ausu temerario contra ius se a predicto comite de Witin in feodo habere asseruit, sed postmodum expeditus false exactioni renuntiando presenti confirmationi adici postulavit. Quod ut firmum et inconvulsum perseveret, sub anathematis vinculo hac nostro sigillo insignita pagina corroboramus. Huius rei testes sunt: Tiemmo parrochianus ipsius ecclesie et procurator facti, dux Bernardus, Odalricus comes de Witin, Sifridus comes de Dornburch, Romarus prepositus, Heinricus decanus, Otto burgravius, Frithericus de Turchowe, Gerwigus de Wittin, Bertoldus Kalf, Thiedricus Hake.